



PREFEITURA GOVERNADOR CELSO RAMOS
<licitacaogovernadorcelsoramos@gmail.com>

PE 54/2022 - Pedido de Esclarecimento - OP28749

2 mensagens

Jozeilton Costa <jozeilton.costa@microtecnica.com.br>

26 de maio de 2022 15:39

Para: "licitacaogovernadorcelsoramos@gmail.com" <licitacaogovernadorcelsoramos@gmail.com>

A MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 01.590.728/0002-64, estabelecida no [ST-SAAN Quadra 01 lote 995](#) - Bairro Zona Industrial – CEP 70.632-100 – Brasília – DF, de acordo com a legislação vigente em consonância com o edital supracitado vem, respeitosamente, à vossa presença, apresentar este pedido de esclarecimentos pelas razões a seguir:

Pedido de Esclarecimento 01:

No Anexo I, Item 02, está sendo solicitado: "No caso da utilização de dois módulos, ambos deverão ser de mesma marca e modelo, garantindo compatibilidade entre eles".

O modelo Lenovo usado como referência no edital não atende o requisito acima, uma vez que possui 8GB de memória soldada na placa-mãe e mais 1 slot disponível para instação de um segundo módulo de memória. Para que seja possível a oferta dos modelos Lenovo e para evitar o fracasso da disputa por falta de opções, entendemos que serão aceito notebooks com 8GB de memória soldada e mais 1 módulo de memória de 8GB em slot, de marca diferente e com as mesmas características técnicas, já que a memória soldada não possui "marca". Nosso entendimento está correto?

Pedido de Esclarecimento 02:

No Anexo I, Itens 01 e 02, está sendo solicitado: "O fornecedor deverá entregar o equipamento com o sistema operacional Microsoft Windows 10 Pro com downgrade para o Microsoft Windows 8 Professional 64 bits".

A Microsoft não permite mais o downgrade do Windows 10 para o Windows 8, sendo uma limitação legal e não técnica. Para que seja possível a oferta dos modelos em linha e para evitar o fracasso da disputa por falta de opções, entendemos que serão aceitos notebooks com Windows 10 PRO sem downgrade para Windows 8. Nosso entendimento está correto?



PREFEITURA GOVERNADOR CELSO RAMOS

<licitacaogovernadorcelsoramos@gmail.com>

31 de maio de 2022 18:03

Para: Jozelton Costa <jozellton.costa@microtecnica.com.br>

Boa noite, em resposta ao Pedido de Esclarecimento 01:

Não. Pois como solicitado no edital deverá ser da mesma marca e modelo para garantia da compatibilidade.

E em resposta ao Pedido de Esclarecimento 02:

Sim. Quanto ao downgrade de Windows 8 para Windows 10 a sugestão é pertinente e deverá ser analisada conforme as demais propostas apresentadas alegando essa mesma questão técnica, pois para isso ocorrer deveria ter a pasta do Windows 8 pré-instalada.

Atenciosamente,

***Setor de Licitações e Contratos
Prefeitura de Governador Celso Ramos
Estado de Santa Catarina
Fone: (48) 3262-0131***

[Texto das mensagens anteriores oculto]